
U g A40 AÑOS DE 
DEMOCRACIA 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

00 

LUCAS BETTENDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

arca 
Directora 

Dirección de Consejo Directivo 

RESOLUCIÓN (CD) N° ttaQ 
9 9 /2 3. 

BUENOS AIRES, 	1 3 JUL 2 023 

VISTO el EX-2023-03704897- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta 

complementaria de Cursos de Maestrías, cursos de las Carreras Especialización, y 

Programas de Actualización del Departamento de Posgrado para el segundo semestre 

del ciclo lectivo 2023. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 11 de Julio de 2023. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta complementaria de cursos de Maestrías, cursos de 

las Carreras Especialización, y Programas de Actualización del Departamento de 

Posgrado para el segundo semestre del ciclo lectivo 2023, que se adjunta a la 

presente.- 

ARTÍCULO 2°.- Adecuar el ciclo de clases de posgrado de esta Facultad definidas por el 

Calendario Académico 2023. • 

ARTÍCULO 32.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



.UBA DERECHO u B  \1 
AÑOS DE 

07t4 	 0.  DEMOCRACIA 	 Facultad de Derecho 

799/23 

OFERTA DE CURSOS COMPLEMENTARIA — 

SEGUNDO SEMESTRE 2023  

Departamento de Posgrado  

1.- CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 

1.1. CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL 

Director: Dr. Edgardo Donna 
Subdirector: Dr. Horacio Dias 
Coordinadora: Sofía Racco 
Co-coordinadora: Abog. María Laura Leoni 

Carga 

horaria 

Materias Docentes 
Día y 
horario 

Fecha de 

inicio 
Modalidad 

MATERIAS TRONCALES 

38 horas Teoría del Delito Gustavo E. L. 
Garibaldi 

Jueves 18 a
24 

21hs 
de agosto Prem.mcial 

38 horas Teoría del Delito Juan Carlos 
Gemignani 

Miércoles 
17 a 
20hs 

23 de agosto Z00\1 

38 horas Teoría del Delito Daniel Rafecas Miércoles 
18a 
21 

23 de agosto ZOOM 

18 horas Metodología de la 
Investigación 
Científica 

Juan Pablo 
Alonso 

Lunes 19 a 
21hs 

28 de agosto Presencial 

18 horas Metodología de la 
Investigación 
Científica 

Claudio 
Martyniuk 

Martes 19 a 
21hs 

29 de agosto ZOOM 

24 horas Criminología Gabriel Anitua Lunes 15 a 
18hs 

4 de 
septiembre 

Presencial 

24 horas Criminología Matías Bailone Jueves 18 a 
21hs 

ZOOM 

24 horas Criminología Rodrigo Codino Miércoles 
16 a 
18hs 

13 de 
septiembre 

ZOOM 

36 horas 

Fundamentos 
del derecho 
procesalpenal 
y garantías 

Ignacio Tedesco 

Jueves 
18:30 a 
21:30hs 

24 de agosto Presencial 



U g A40 ADIOMSOCDREA,IA  

ox2t1
C4A, 

ii\fl U BA DERECHO 
Facultad de Derecho 

Si 7 9 9 / 2 

constitucionale 
s 

36 horas 
Fundamentos 
del derecho 
procesalpenal 
y garantías 
constitucionale 
s 

Francisco Castex y 
Rodolfo Ariza 
Clerici 

Jueves 
18 a 
21hs 

14 de 
septiembre 

ZOOM 

36 horas 
Fundamentos 
del derecho 
procesalpenal 
y garantías 
constitucionale 
s 

Eugenio 
Sarrabayrouse 

Lunes 
18 a 
21hs 

Presencial 

36 horas 
Fundamentos 
del derecho 
procesalpenal 
y garantías 
constitucionale 
s 

Gabriel 
Gonzalez Da 
Silva 

Viernes 
18 a 
21hs 

1 de 
septiembre 

ZOOM 

36 horas Derechos 
Humanos 

Calógero Pizzolo Lunes 18 a 
211ts 

28 de agosto ZOOM 

ÁREA PARTE GENERAL 

18 horas Teoría de la 
imputación objetiva 
y de la 

imputación 
normativa 

Daniel Elia Martes 18 a 
20hs 

5 de septiembre ZOOM 

18 horas Dogmática de las 
consecuencias 

jurídicas del 
delito 

Pablo Vacani Miércoles 
17 a 

20hs 

23 de agosto ZOOM 

18 horas Dogmática de las 
consecuencias 

jurídicas del 
delito 

Javier De la Fuente Jueves 19 a 
21hs 

24 de agosto ZOOM 

18 horas Teoría del Error Marcela 
Micolaichuk 

Lunes 15 a 
18hs 

28 de agosto ZOOM 

18 horas La imprudencia 
penal 

Sandro Abraldes Martes 15 a 
18hs 

22 de agosto ZOOM 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

ri 9 / 2 3 
U BA40'11., 

ÁREA DELITOS EN PARTICULAR 

1 S horas Delitos contra 
la Vida 

Noemí Goldsztern 
de Rempel 

Martes 17 a 
20hs 

22 de agosto ZOOM 

18 horas Delitos contra 
la Integridad 
Sexual 

Cecilia Incardona Martes 16 a 
19hs 

17 de octubre ZOOM 

18 horas Delitos contra 
la Integridad 
Sexual 

Marcela 
Micolaichuk 

Lunes 15 a 
18hs 

23 de octubre ZOOM 

18 horas Delitos contra 
la Integridad 
Sexual 

Norma Bouyssou Martes 16 a 
18hs 

5 de septiembre ZOOM 

18 horas Delitos contra la 
Administración 

Pública 

Guido Waisberg Martes 18 a 
21 hs 

3 de octubre ZOOM 

18 horas Delitos contra 
la Libertad 

Daniel Rafecas Lunes 18 a 
21hs 

28 de agosto ZOOM 

18 horas Delitos contra 
la Propiedad 

Javier De la Fuente Jueves 19 a 
21 hs 

19 de octubre ZOOM 

ÁREA DERECHO PENAL ESPECIAL 

18 horas Represión penal 
del 
narcotráfico 

Pablo Ordóñez Martes 15 a 
17hs 

24 de octubre ZOOM 

18 horas Represión penal 
del 
narcotráfico 

Mariano 
Borinsky y 
Diego 

Barroetaveña 

Martes 15 a 
18hs 

3 de octubre ZOOM 

18 horas Derecho penal 
económico: 
delitos 
bursátiles, 
bancarios y 
económicos 

Sebastián Donna Martes 19 a 
21hs 

29 de agosto ZOOM 

18 horas Derecho penal 
internacional 

Tomás Manguel Jueves 15 a 
17hs 

24 de agosto ZOOM 

18 horas Derecho penal 
internacional 

Natalia Barbero Miércoles 
15 a 
18hs 

13 de 
septiembre 

ZOOM 



U BA4 'cc 
AÑOS DE 
DEMOCRACIA-, 

UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

oVottob* 
	

799 /2 
ÁREA DERECHO PROCESAL PENAL 

18 horas Los medios de 
coerción 

Gonzalo Miranda Jueves 16 a 
18hs 

7 de septiembre ZOOM 

18 horas Los medios de 
coerción 

Natalia Ser2i Lunes 18 a 
20hs 

4 de septiembre ZOOM 

18 horas Los medios de 
coerción 

Marcelo Solimine Miércoles 
18 a 
21 

23 de agosto ZOOM 

18 horas Los medios de 
impugnación II 

Ángela 
Ledesma, 
Carolina 

Ahumada y Oscar 
De Vicente 

Martes 16 a 
19hs 

24 de octubre ZOOM 

18 horas La 
investigación 
penal 
preparatoria 

Marcelo Solimine Miércoles 
18 a 
21 

25 de octubre ZOOM 

18 horas La 
investigación 
penal 
preparatoria 

Vanesa Alfaro Martes 16 a 
19hs 

3 de octubre ZOOM 

ÁREA CRIMINOLOGÍA Y SOCIOLOGÍA PENAL 

18 horas Cuestión 
penitenciaria y 
cárceles 

Gabriel Anitua y 
Ramiro Gual 

Martes 15 a 
18hs 

23 de agosto ZOOM 

18 horas Violencia 
contra las 
mujeres 

Norberto 
Tavosnanska 

Miércoles 
16 a 
19hs 

6 de septiembre ZOOM 

18 horas Violencia 
contra las 
mujeres 

Cecilia Incardona Martes 16 a 
19hs 

22 de agosto ZOOM 

18 horas Sociología del 
castigo 

Diego Zysman 
Quiros 

Lunes 18 a 
20hs 

28 de agosto ZOOM 

18 horas 

Teorías 
criminológicas: 
Criminología 
delos crímenes 
de Estado 
(Genocidio y 
lesa 

\ latías Bailone Martes 18 a 
21hs 

ZOOM 



U A 0 
AÑOS DE 
DEMOCRACIA, I!  

.UBA DERECHO 
k_J) 	Facultad de Derecho 

été 99 /23 
humanidad) 

ÁREA AGENDA Y NUEVAS TENDENCIAS EN DERECHO PENAL 

18 horas Clínica de casos Horacio Días Miércoles 
17a 
20hs 

18 de octubre ZOOM 

18 horas Técnicas de 
argumentación 
escrita 

para trabajos de 
investigación 

Marina Fucito Jueves 15 a 
18hs 

28 de 
septiembre 

ZOOM 

18 horas Delitos 
Federales 

Pablo Ordóñez Jueves 15 a 
17hs 

24 de agosto ZOOM 

18 horas Negacionismo y 
Derecho Penal 

Valeria Thus Martes 18 a 
21hs 

17 de octubre ZOOM 

18 horas Fallos penales 
relevantes de la 
CSJN: 

Historias, 
análisis e 
impacto 

Diego Zysman 
Quiros 

Martes 18 a 
20hs 

29 de agosto ZOOM 

18 horas 

Las ciencias 
penales frente 
al Holocausto 
y otros 
crímenes 
masivos 

Daniel Rafecas 
Lunes 18 a 
21hs 9 de octubre ZOONI 

18 horas Derechos 
Humanos y 
Ejecución 
Penal 

Norberto 
Tavosnanska 

Lunes 16 a 
19hs 

ZOOM 

18 horas 

Análisis 
político 
criminal y 
persecución 
penal en la 
etapa 
preparatoria 

Alberto Binder 

Martes y 
Jueves 
18 a 

21hs 

3 de octubre ZOOM 

18 horas Derecho Penal 
Aduanero y 
Cambiario 

Catalina García 
Vizcaíno 

Lunes 19 a 
22hs 

2 de octubre ZOOM 



BA DERECHO 
Facultad de Derecho 

• . 799/2 3 
18 horas Estado y Poder Alicia Farinati Jueves 18 a 

211is 
ZOOM 

18 horas Casos 
históricamente 
icónicos en el 

Derecho Penal 

Alicia Farinati Jueves 18 a 
2111s 

ZOOM 

MAESTRÍA EN DERECHO PENAL 
Director: Edgardo Alberto Donna 
Subdirector: Horacio Leonardo Días 
Co-Subdirector: Mario Villar 
Coordinadoras: Sofía Racco 
Co-coordinadora: María Laura Leoni 
Coordinadora del área de investigación: Marina Fucito 

Carga 
horaria 

Materias Docentes 
Día y horario 

Fecha de 
inicio 

Modalidad 

36 horas Sistemas Penales 
Comparados 

Mariana Salduna 
Jueves 18 a 
21hs 

ZOOM 

18 horas Fundamentos de 
Derecho Procesal 
Penal 

Angela Ledesma 
Martes 16 a 
19hs 

12 de 
septiembre 

ZOOM 

36 horas 
Casos del Sistema 
Interamericano de 

Derechos Humanos 

Natalia Barbero 
Jueves 15 a 
18hs 

7 de 
septiembre 

ZOOM 

2. PROGRAMAS DE ACTUALIZACIÓN 

2.1.- PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO DE LOS HIDROCARBUROS, ENERGÍA Y 
SOSTENIBILIDAD  
Modalidad virtual" a través de Zoom 
Cohorte 2023/2024 
Charla informativa 22 de agosto 18:00 horas 

El Programa tendrá inicio el 31 de agosto de 2023. 
Los módulos I a III se dictarán entre agosto y diciembre de 2023. 
Los módulos IV a VI se dictarán entre abril y julio de 2024 



BA40 ASIDE 
DEMOCRACIA 

f.":24 

"1 	

; f. 

át"s% , • U BA DERECHO 
Facultad de Derecho 

1:10, 	9 9 /23 

   

Curso 

Módulo I — Introducción a la energía y a los hidrocarburos. (30 h) 

Módulo II — Régimen jurídico de 

la producción, captación y tratamiento de los hidrocarburos. 

(30 h) 

(inicio 5/10) 

Módulo III — Aspectos ambientales y sociales de los hidrocarburos. 

Cambio climático y energía. (30 h) 

(inicio 9/11) 

Horas 

180 

   

Módulo IV — Transporte, industrialización y comercialización de 

hidrocarburos y derivados. Los biocombustibles. (30 h) 

(inicio 18/4/24 

Módulo V — Sistema de gas natural: producción, transporte, 

distribución y nuevas tecnologías. (30 h) 

(inicio 23/5/24) 

Módulo VI — Geopolítica y 
políticas públicas en relación con los hidrocarburos. (30 h) 
(inicio 27/6/24) 

CUERPO DOCENTE: 

Días y 
horario 

31-agosto 

2023 

Jueves 

8.30 a 

12.30 h 

Albarenque, Juan, Alzari, María José, Arceo, Nicolás, Barredo, Silvia, Bertero, Raúl, Boulin, Ignacio 

Burdman, Julio, Carbajales, Juan José, Crexell, Lucila, D'Ángelo, Hugo, Devia, Leila, Deza, Nicolás 

Diana, Nicolás, Fazzini, Analía, Krom, Beatriz, Lambertini, Griselda, Lanardonne, Tomás, Massimino, 

Leonardo, Masut, Ariel, Merke, Federico, Nonna, Silvia, Ochoa, Cristian, Roger, Diego, Romano, 
Florencia, Sacristán, Estela, Siano, Juan Martín, Stinco, Juan, Villanueva, Claudia, Valle, Fabián 

Waitzman, Natalia. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

